
1 

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA  n. 189  del  04/07/2023 

 

OGGETTO: Recepimento cronoprogramma e approvazione Protocollo Federfarma – Regione 

Calabria per la Sperimentazione dei nuovi servizi nelle Farmacie di Comunità. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello 

dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi 

recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 

29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è 

stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si è 

integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il 

mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. 

Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 

del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella 

predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della 

deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153 ed in particolare l’art. 1 che definisce i nuovi compiti e le 

funzioni assistenziali delle farmacie operanti in convenzione con il SSN; 

 

VISTO il decreto dei Ministero della Salute 16 dicembre 2010 recante “Erogazione da parte delle farmacie 

di specifiche prestazioni professionali”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con DCA n. 124 dell’11 ottobre 2017 è stato approvato lo Schema di Accordo Regione Calabria- 

Federfarma Calabria per l’attuazione della Farmacia dei Servizi; 

- con DCA n. 53 del 20 febbraio 2020 è stato recepito l’Accordo tra Governo, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano sulle “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi 



2 

nella farmacia di comunità” di cui all’art. 1, commi 403 e 406 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 

(Rep. Atti n. 167/CSR del 17 ottobre 2019) e nello specifico è stato stabilito di: 

▪ costituire una Commissione Regionale per la “Farmacia dei Servizi” allo scopo di attuare le 

disposizioni nazionali e quanto previsto dalla Linee di Indirizzo Ministeriali; 

▪ redigere, nell’ambito della stessa Commissione Regionale per la Farmacia dei Servizi, il 

Cronoprogramma operativo in cui sono riportati gli elementi utili necessari per dare l’avvio 

alla sperimentazione dei nuovi servizi erogati dalle farmacie secondo quanto definito 

nell’Accordo tra il Governo e le Regioni inerente le “Linee di indirizzo per la 

sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di comunità” ai sensi dei commi 403 e 406 

della legge 205 del 27 dicembre 2017; 

▪ stipulare un Accordo tra Regione, Federfarma, Ordini Provinciali dei Farmacisti e 

AA.SS.LL. per la partecipazione delle farmacie pubbliche e private alla “Farmacia dei 

Servizi”; 

- con DCA n. 62 del 20 aprile 2021 è stato recepito l’Accordo Quadro del 29 marzo 2021 sottoscritto 

tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome, Federfarma e Assofarm per la somministrazione 

da parte dei farmacisti dei vaccini anti SARS-CoV-2 e si è dato esecuzione al Protocollo d’intesa 

stipulato in data 16 aprile 2021 tra la Regione Calabria e Federfarma Calabria per la 

somministrazione in farmacia, da parte dei farmacisti, dei vaccini anti SARS-CoV-2 nell’ambito 

sperimentale della “Farmacia dei Servizi”; 

- in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, in data 30 marzo 2022 è stata sancita l’Intesa (Rep. Atti n. 41/CSR del 30 marzo 

2022), ai sensi dell’articolo 115, comma 1 lett. a), del decreto legislativo del 31 marzo 1998, n.112, 

sulla proposta di deliberazione CIPESS relativa alla ripartizione del finanziamento, a valere sul 

Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022, destinato alla proroga ed alla estensione della 

sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste 

dall’articolo 1 del decreto legislativo n. 153 del 2009, erogate dalle farmacie con oneri a carico del 

Servizio Sanitario Nazionale, nella versione diramata il 22 marzo 2022; 

- nella suddetta proposta di deliberazione CIPESS (prot. DAR 0004669 P-4.37.2.10 del 22 marzo 

2022) viene specificato che verrà ripartita per gli anni 2021 e 2022 la somma di 25.300.000 euro tra 

le nove regioni che hanno avviato nel triennio precedente l’attività di sperimentazione e le restanti 

regioni a statuto ordinario alle quali la sperimentazione viene estesa nel biennio 2021-2022, tra cui 

la Regione Calabria; 

- con DCA n. 52 del 13 maggio 2022 è stata costituita la Commissione Regionale per la “Farmacia dei 

Servizi" allo scopo di attuare le disposizioni nazionali e quanto previsto dalle Linee di Indirizzo 

Ministeriali; 

- con nota prot. n. 236957 del 18.05.2022 la Regione Calabria ha trasmesso la proposta di 

cronoprogramma per la sperimentazione della Farmacia dei Servizi in ottemperanza a quanto 

disposto dalla proposta di deliberazione CIPESS (prot. DAR 0004669 P-4.37.2.10 del 22 marzo 

2022); 

- nella riunione congiunta del 28 dicembre 2022 e del 26 gennaio 2023 del Comitato Permanente per 

la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza con il Tavolo Tecnico per la verifica degli 

adempimenti regionali è stato approvato il cronoprogramma per la Sperimentazione dei Nuovi 

Servizi nella Farmacia di Comunità della Regione Calabria; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il suddetto cronoprogramma è stato redatto secondo le Linee di indirizzo approvate in conferenza 

Stato-Regioni, di cui all’art. 1, commi 403 e 406 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Rep. Atti n. 

167/CSR del 17 ottobre 2019), recepite con co DCA n. 53 del 20 febbraio 2020; 

- nel cronoprogramma, redatto dal Settore Farmaceutico del Dipartimento Tutela della Salute e 

approvato dalla Commissione regionale per la “Farmacia dei Servizi” – istituita con DCA n. 52/2022 

– è stata determinata la programmazione delle diverse fasi operative previste, nonché l’attuazione 

strategica dei range di intervento necessari al conseguimento di obiettivi e finalità collegate alla 

sperimentazione dei nuovi servizi delle Farmacie di Comunità, adattandoli al contesto regionale 

calabrese; 

- i servizi individuati nel cronoprogramma riguardano: 



3 

▪ servizi di Telemedicina, e nello specifico prestazioni come ECG, holter cardiaci e pressori, 

telespirometria, che possono essere refertati a distanza grazie al collegamento con centri 

specialistici; 

▪ la somministrazione in farmacia, da parte dei farmacisti, dei vaccini anti SARS CoV-2, per 

cui si è già provveduto, in ottemperanza all’Accordo Quadro del 29 marzo 2021 sottoscritto 

tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, Federfarma e 

Assofarm, alla sottoscrizione di un Protocollo con Federfarma Calabria, approvato con DCA 

n. 62/2021 e riconfermato con DCA n. 180/2022;  

 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di dare avvio alla sperimentazione: 

 

- recepire il Cronoprogramma della Regione Calabria per la partecipazione alla Sperimentazione dei 

Nuovi Servizi nella Farmacia di Comunità, approvato nella riunione congiunta del 28 dicembre 2022 

e del 26 gennaio 2023 del Comitato Permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza 

con il Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali; 

- approvare il Protocollo regionale tra Regione Calabria e Federfarma Calabria per la Sperimentazione 

di Nuovi Servizi in Farmacia presso le farmacie pubbliche e private convenzionate; 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, 

art. 10 della Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 268863 del 14/06/2023. 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario ad acta, 

dott. Roberto Occhiuto; 

DECRETA 

DI RITENERE quanto sopra riportato parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del presente 

provvedimento; 

 

DI RECEPIRE il Cronoprogramma della Regione Calabria per la partecipazione alla Sperimentazione dei 

Nuovi Servizi nella Farmacia di Comunità, approvato nella riunione congiunta del 28 dicembre 2022 e del 26 

gennaio 2023 del Comitato Permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza con il Tavolo 

Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali; 

 

DI APPROVARE il Protocollo regionale tra Regione Calabria e Federfarma Calabria per la Sperimentazione 

di Nuovi Servizi in Farmacia presso le farmacie pubbliche e private convenzionate; 

 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito 

sistema documentale "Piani di Rientro"; 

 

DI NOTIFICARE il presente decreto alle Aziende del SSR; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 

Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 

Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 

Legislativo 14  marzo 2013, n. 33. 

 

 

     Il Sub Commissario        

f.to Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 



4 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 

Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie 

Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del Farmaco” 

 

      Il Dirigente del Settore n. 3 

f.to Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli 

 

 

                        

Il Dirigente Generale 

f.to Ing. Iole Fantozzi 



 

Allegato 1 
 
 
 

NOTA ACCOMPAGNATORIA DA PRESENTARE INSIEME ALLA DISTINTA CONTABILE RIEPILOGATIVA 
MENSILMENTE AL SERVIZIO FARMACEUTICO TERRITORIALE 

- SPERIMENTAZIONE SERVIZI DI TELEMEDICINA NELL’AMBITO DELLA FARMACIA DEI SERVIZI - 
 

ANNO:  MESE: 

  Ragione Sociale Farmacia: 

  A.S.P.:     Codice farmacia: 

  Indirizzo: 

  Localita’: 

  Partita iva:     Codice fiscale: 

Centri 
accreditati con 
SSN 
telerefertazioni 

Elettrocardiogramma (ECG) 
 
  

Holter pressorio 
 
 

Holter cardiaco 
 
 

Spirometria semplice 
 
 

 
 

SERVIZI DI TELEMEDICINA EROGATI: 
 

Servizio Nr. Prestazioni erogate Valore 
unitario 

Valore totale prestazioni 
erogate 

Elettrocardiogramma 
(ECG) 

 € 25.00 € 

Holter pressorio  € 40.00 € 

Holter cardiaco  € 45.00 € 

Spirometria semplice  € 30.00 € 

  Totale € 

 

 

Data: 
 

Firma (per esteso e leggibile): 
 
 



 1 

 

 

PROTOCOLLO FRA LA REGIONE CALABRIA, FEDERFARMA CALABRIA 

PER LA SPERIMENTAZIONE DI NUOVI SERVIZI IN FARMACIA 

PRESSO LE FARMACIE PUBBLICHE E PRIVATE CONVENZIONATE 

 

PREMESSO CHE:  

- Il D. Lgs. n. 153 del 03 ottobre 2009 “Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie 

nell’ambito del Servizio sanitario nazionale, nonché disposizioni in materia di indennità di residenza 

per i titolari di farmacie rurali” individua i nuovi servizi a forte valenza socio-sanitaria che possono 

essere erogati dalle farmacie pubbliche e private nell’ambito del Servizio Sanitario nazionale; 

- I nuovi servizi assicurati dalle farmacie nell'ambito del Servizio sanitario nazionale, nel rispetto di 

quanto previsto dai Piani socio-sanitari regionali e previa adesione del titolare della farmacia, 

concernono, tra gli altri, l’erogazione di servizi di primo e secondo livello rivolti ai singoli assistiti, in 

coerenza con le linee guida ed i percorsi diagnostico-terapeutici previsti per le specifiche patologie, 

su prescrizione dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta, anche avvalendosi di 

personale infermieristico; 

- Le Farmacie convenzionate sono parte integrante del Sistema Sanitario Nazionale e che, in un’ottica 

di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei Servizi propongono al cittadino, l’adesione a servizi di 

assistenza sanitaria tramite approcci proattivi e l’adesione a servizi di assistenza sanitaria rivolti alla 

cronicità ed alla prevenzione; 

VISTA  l’Approvazione dei Cronoprogrammi regionali nella riunione congiunta del 28 dicembre 2022 e 

del 26 gennaio 2023 del Comitato permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza con il 

Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali, ai fini dell’erogazione della prima quota del 

finanziamento, ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 41/CSR del 30 marzo 2022, sulla proposta di 

deliberazione CIPESS, relativa alla ripartizione del finanziamento, a valere sul Fondo sanitario nazionale 

2021-2022, destinato alla proroga e alla estensione della sperimentazione per la remunerazione delle 

prestazioni e delle funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo n. 153 del 2009, 

erogate dalle farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale; 

CONSIDERATO CHE: 

-  la Regione Calabria ha individuato, tra i servizi previsti nella sperimentazione, in base alle “Linee 

di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nelle Farmacie di comunità” - di cui all’articolo 

403 e 406 della Legge n.205/2017 – ed in ottemperanza a quanto previsto nell’Intesa Stato-

Regioni del 30 marzo 2022, i servizi di Telemedicina e nello specifico prestazioni come ECG, 

holter cardiaci e pressori, telespirometria che possono essere refertati a distanza grazie al 

collegamento con centri specialistici, al fine di poter realizzare attraverso le farmacie 

convenzionate aderenti, la riduzione delle liste d’attesa attualmente presenti nella Regione 

Calabria per questi servizi; 

 



 2 

tutto ciò premesso 

 

TRA 

Regione Calabria e Commissario ad Acta per il Piano di Rientro per la Regione     Calabria 

E 

FEDERFARMA Calabria, rappresentata dal Presidente dott. Vincenzo Defilippo e          dal Segretario dott. Alfonso 

Misasi 
 

si conviene quanto segue 

 

1. Le farmacie che hanno inteso aderire al progetto di sperimentazione della farmacia dei servizi, con 

erogazione dei servizi di telemedicina, trasmettendo la modulistica appositamente predisposta e 

richiesta dal competente Settore n. 3 del Dipartimento Tutela della Salute nei mesi di febbraio e 

marzo 2023, parteciperanno alla fase di sperimentazione dei servizi di telemedicina. Le farmacie 

aderenti hanno indicato le generalità di almeno un farmacista iscritto all’Ordine Professionale, 

responsabile delle attività inerenti l’erogazione dei servizi, dotati di formazione e acquisizione delle 

competenze necessarie a garantire l’efficacia del servizio erogato oggetto della sperimentazione 

nell’ambito della Farmacia dei Servizi; 

2. Le farmacie dovranno garantire che il locale destinato all’erogazione dei servizi di telemedicina sia 

organizzato in un’area dedicata e separata dagli altri ambienti, che consenta l’utilizzo, la 

manutenzione e la conservazione delle apparecchiature dedicate in condizioni di sicurezza, nonché 

il rispetto della privacy dell’utente e l’osservanza della normativa in materia di protezione dei dati 

personali di cui al GDPR; 

3. Per garantire lo svolgimento della prestazione a distanza, ogni farmacia dovrà dotarsi degli 

strumenti tecnologici necessari, con relativa certificazione di conformità, strumenti digitali, nonché 

di una rete di collegamento efficace - Requisiti standard per elettrocardiografi stabiliti dalla 

Commissione elettrotecnica internazionale IEC 60601-2-25:2015 che stabilisce i requisiti per la 

sicurezza, comprese le prestazioni essenziali di registrazione e analisi degli elettrocardiografi a 

canale singolo e multicanale; 

4. Il Direttore di farmacia è responsabile della corretta installazione, gestione e manutenzione dei 

dispositivi utilizzati, secondo le indicazioni fornite dal fabbricante, oltre che dell’inesattezza dei 

risultati analitici qualora questo sia dovuta a carenze nell’installazione e manutenzione delle 

attrezzature utilizzate; 

5. La responsabilità medico-legale del referto è del medico refertante; 

6. L’erogazione dei servizi di telemedicina è eseguita previa verifica dell’identità ed esibizione da parte 

dell’interessato della Tessera Sanitaria e previa acquisizione del consenso informato al trattamento 

sanitario; 

7. Qualora fosse necessario, i pazienti che usufruiranno dei servizi di telemedicina saranno invitati a 

contattare il proprio medico curante per ulteriori valutazioni e approfondimenti diagnostici; 

8. L’erogazione della prestazione avverrà tramite presentazione di ricetta redata dal MMG. 



 3 

9. In una prima fase verranno inclusi nella sperimentazione dei servizi di telemedicina nell’ambito 

della farmacia dei servizi i pazienti con esenzione per reddito o patologia. Eventuali ulteriori 

integrazioni verranno successivamente indicate.  

10. I servizi oggetto della sperimentazione sono rappresentati dai seguenti servizi di telemedicina: 

- ECG 

- Holter pressorio 

- Holter cardiaco 

- Spirometria semplice 

11. Per ogni servizio di telemedicina, come da cronoprogramma approvato, è prevista una 

remunerazione alle farmacie, stimata con buona approssimazione come sommatoria delle seguenti 

voci: 

- costo effettivo del farmacista dedicato, calcolato come costo orario del dipendente; 

- costo organizzativo relativo agli spazi messi a disposizione; 

- costo dei consumabili impiegati;  

- costo della refertazione  

12. Per una equa e corretta utilizzazione delle risorse si conviene di utilizzare come parametri di 

riferimento per i costi delle prestazioni oggetto di sperimentazione il Tariffario Regionale: 

Prestazione Tariffa 

HOLTER CARDIACO € 45.00 

HOLTER PRESSORIO € 40.00 

ECG € 25.00 

SPIROMETRIA SEMPLICE € 30.00 

 

13. I farmacisti provvederanno ad inserire nelle Distinte Contabili Riepilogative (DCR) del mese di 

riferimento i rimborsi dovuti per l’erogazione dei servizi di telemedicina in apposita riga “Servizi 

Telemedicina/Farmacia dei Servizi”; con nota apposita, su carta intestata della farmacia, i farmacisti 

provvedono ad inserire la specifica dei servizi di telemedicina erogati, come da Allegato 1, 

allegando copia delle ricette spedite; 

14. Il finanziamento destinato alla proroga ed estensione della sperimentazione per l’erogazione nelle 

farmacie delle prestazioni di cui al D.Lgs n. 153/2009, verrà utilizzato per l’erogazione dei servizi di 

telemedicina; 

15. Per la somministrazione dei vaccini anti-COVID-19, resta valido quanto già indicato nel Protocollo 

d’intesa regionale di cui al DCA n. 62/2021 e DCA n. 180/2022; 

16. Considerando il fondo destinato alla sperimentazione della farmacia dei servizi attualmente 

disponibile, viene concordato di procedere per una prima fase di sperimentazione dalla durata di 2 

mesi, a partire dalla data di sottoscrizione del protocollo con erogazione dei servizi previsti per 

ciascuna farmacia aderente al protocollo in base ad un budget stabilito che prevede l’erogazione 

delle prestazioni secondo le seguenti percentuali: 40% elettrocardiogramma, 40% holter cardiaco, 



 4 

15% holter pressorio, 5% spirometria semplice.  Federfarma Calabria provvederà ad indicare alle 

farmacie il numero di prestazioni da erogare dividendole per singole tipologie. 

17. Il presente accordo, riguardante la sperimentazione dei servizi di cui sopra nell’ambito della 

Farmacia dei servizi, non è vincolante alla prosecuzione dei servizi in regime di convenzione. 

 

Letto approvato e sottoscritto 

Per la Regione Calabria 

Presidente Dott. Roberto Occhiuto 

Direttore Generale Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 

Ing. Iole Fantozzi 

 

Per la Struttura Commissariale 

Commissario ad acta per il Piano di Rientro per la Regione Calabria 

Dott. Roberto Occhiuto 

 

Per Federfarma Calabria 

Dott. Vincenzo Defilippo 

Dott. Alfonso Misasi 

 

Catanzaro lì,  
 



 

 

  

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 

Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica - Assistenza integrativa e protesica - 
Farmacie convenzionate - Educazione all'uso consapevole del farmaco” 

 

 

CRONOPROGRAMMA  

PER L’ATTIVITA’ DI SPERIMENTAZIONE 

DELL’EROGAZIONE DEI NUOVI SERVIZI NELLE 

FARMACIE DI COMUNITÀ 

 BIENNIO 2021-2022  

 

 

Rev. 1 - Versione maggio 2022 



1 
 

INDICE 

INTRODUZIONE 

1. RIFERIMENTI NORMATIVI 

2. ATTI APPROVATI DALLA REGIONE CALABRIA 

3. AMBITI DI SPERIMENTAZIONE 

4. CRITERI DI REMUNERAZIONE 

5. ANALISI DI PRIMA ISTANZA – Servizi di Telemedicina 

6. SOMMINISTRAZIONE VACCINI ANTI COVID – 19 

7. FARMACIE DA ARRUOLARE 

8. FORMAZIONE 

9. TIMING ATTIVITA’ 

10. INDICATORI DI MONITORAGGIO 

11. TABELLA RIASSUNTIVA CRONOPROGRAMMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

INTRODUZIONE 

Il presente documento rappresenta la proposta di Cronoprogramma della Regione Calabria per la 

partecipazione alla Sperimentazione dei Nuovi Servizi nella Farmacia di Comunità ed è stato redatto 

secondo le Linee di indirizzo approvate in conferenza Stato-Regioni, che prevedono che l’avvio della 

sperimentazione a livello regionale debba essere preceduto dalla stesura da parte delle Regioni di un 

cronoprogramma, così come previsto dall’Intesa sancita in sede di Conferenza Permanete per i rapporti tra 

lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in data 19 aprile 2018. 

Scopo del cronoprogramma è quello di determinare la programmazione delle diverse fasi operative 

previste, nonché l’attuazione strategica dei range di intervento necessari al conseguimento di obiettivi e 

finalità collegate alla sperimentazione dei Nuovi Servizi delle Farmacie di Comunità, adattandoli al contesto 

regionale calabrese. 

Il cronoprogramma potrà subire modifiche e aggiornamenti in base ad eventuali esigenze o criticità che 

potrebbero emergere nel periodo di sperimentazione. 

 

1. RIFERIMENTI NORMATIVI 

Il cronoprogramma è stato stilato in riferimento ai seguenti atti normativi: 

 Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per II triennio 2018-2020" (GU Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 

2017 - Suppl. Ordinario n. 62), e in particolare l'articolo 1, comma 405, che prevede che la succitata 

sperimentazione sia sottoposta, al fine di verificare le modalità organizzative e gli impatti, nonché 

di valutarne un'eventuale estensione sull'intero territorio nazionale, al monitoraggio del Comitato 

paritetico e del Tavolo tecnico, di cui agli articoli 9 e 12 dell'Intesa stipulata il 23 marzo 2005 in sede 

di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

di Bolzano; 

  Intesa sancita in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano in data 19 aprile 2018 (Rep. Atti n. 73/CSR), ai sensi dell'articolo 1, 

comma 404, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sullo schema di decreto del Ministro della 

Salute, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, finalizzato a individuare le nove 

regioni in cui avviare la sperimentazione per la remunerazione dei nuovi servizi erogati dalle 

farmacie per gli anni 2018-2020;  

 Decreto del Ministro della Salute del 17 maggio 2018, di concerto con il Ministro dell'Economia e 

delle Finanze, che individua, nel triennio 2018-2020, le nove regioni interessate da tale 

sperimentazione, ovvero Piemonte, Lazio e Puglia nell'anno 2018, Lombardia, Emilia Romagna e 

Sicilia nel 2019, e Veneto, Umbria e Campania nel 2020;  

 Decreto del Direttore della Programmazione Sanitaria del 30 novembre 2018 (DGPROG-0038677-

A), finalizzato all'istituzione di un Gruppo di lavoro multidisciplinare che elaborasse proposte 

relativamente "all'individuazione dei nuovi servizi erogati dalle farmacie nell'ambito del Servizio 

Sanitario Nazionale";  

 Intesa sancita il 7 marzo 2019 in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell'articolo 1, comma 34-bis della 

legge 23 dicembre 1996, n. 662, concernente la ripartizione del finanziamento destinato alla 

sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste 



3 
 

dall'articolo 1 del decreto legislativo del 3 ottobre 2009 n. 153, erogate dalle farmacie con oneri a 

carico del Servizio sanitario nazionale (FSN 2018.) Repertorio Atti n.: 33/CSR del 7/03/2019);  

  Accordo sottoscritto il 17 ottobre 2019 ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 

1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano recante 

"Linee di indirizzo per lo sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità"; 

 D.L. n. 178 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano in data 30 marzo 2022 è stata sancita l’Intesa (Rep. Atti n. 41/CSR del 30 

marzo 2022), ai sensi dell’articolo 115, comma 1 lett. a), del decreto legislativo del 31 

marzo 1998, n.112, sulla proposta di deliberazione CIPESS relativa alla ripartizione del 

finanziamento, a valere sul Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022, destinato alla proroga ed 

alla estensione della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle 

funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo n. 153 del 2009, erogate 

dalle farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale, nella versione diramata il 

22 marzo 2022 

 

2. ATTI APPROVATI DALLA REGIONE CALABRIA 

 

 DCA n.124 del 11 ottobre 2017 Approvazione schema Accordo Regione Calabria – Federfarma 

Calabria per l’attuazione della Farmacia dei Servizi; 

 DCA n.53 del 20 febbraio 2020 “Recepimento accordo, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 

28 agosto 1997, n. 281, l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano su "Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità" 

di cui all'art. 1, commi 403 e 406 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Rep. Atti n. 167/CSR del 17 

ottobre 2019) 

 D.L. 22 marzo 2021 in cui si specifica che le risorse oggetto della sperimentazione concorrono a fa 

fronte agli oneri derivanti dalla somministrazione dei vaccini contro il SARS-CoV-2: 

 Accordo Quadro 29 marzo 2021 tra Governo, Regioni e P.A., Federfarma ed Assofarm per 

adempimenti circa la modalità di gestione relative alla vaccinazione anti Covid 19; 

 D.C.A. n. 62 del 20/04/2021 “Protocollo tra la Regione Calabria e Federfarma Calabria per la 

campagna di vaccinazione anti Covid 19 nell’ ambito sperimentale della “Farmacia dei servizi”; 

 DCA n. 52 del 13 maggio 2022 “Costituzione Commissione Regionale della Farmacia dei Servizi” 

 

3. AMBITI DI SPERIMENTAZIONE  

Tra i servizi individuati dal Gruppo di Lavoro Ministeriale, si è deciso di avviare nella Regione Calabria 

attività di sperimentazione riguardanti i servizi di Telemedicina (Tabella 1), per le  quali è prevista la 

redazione di un protocollo con le procedure operative necessarie allo svolgimento di tutte le attività in 

carico alle Farmacie di Comunità della Regione, in conformità alle linee di indirizzo per la sperimentazione 

dei nuovi servizi nella Farmacia di Comunità, approvate dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le P.A. di Trento e Bolzano, in data 17 ottobre 2019. 

Si è deciso di utilizzare tutte le risorse per i servizi di Telemedicina, in quanto la realizzazione di queste 

attività presso le Farmacie convenzionate aderenti rappresenta uno strumento importante per la riduzione 

delle liste d’attesa attualmente presenti nella Regione Calabria per questi servizi, la cui erogazione si è 

ridotta in particolare nel periodo dell’emergenza Covid-19. 

 



4 
 

 

AMBITI DI 
RIFERIMENTO 

SERVIZI IN 
SPERIMENTAZIONE 

PATOLOGIE/ ATTIVITA’ IN 
SPERIMENTAZIONE PER OGNI SERVIZIO 

SERVIZI DI FRONT 
OFFICE 

Servizi di telemedicina - Holter pressorio 
- Holter Cardiaco 
- ECG 
- Spirometria 

     Tabella 1: Attività oggetto di sperimentazione: servizi di telemedicina 

Nell’ambito della sperimentazione della Farmacia dei Servizi e in ottemperanza all’Accordo Quadro del 29 

marzo 2021 sottoscritto tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, Federfarma 

e Assofarm, la Regione Calabria la Regione Calabria ha già attivato nell’anno 2021, la somministrazione in 

farmacia, da parte dei farmacisti, dei vaccini anti SARS-CoV-2 (Tabella 2).  

Per questo specifico servizio è stato siglato un Protocollo tra Regione Calabria e Federfarma al quale si è 

dato esecuzione con il DCA n.62 del 20 aprile 2021.  

 

AMBITI DI 
RIFERIMENTO 

SERVIZI IN 
SPERIMENTAZIONE 

PATOLOGIE/ ATTIVITA’ IN 
SPERIMENTAZIONE PER OGNI SERVIZIO 

SERVIZI DI FRONT 
OFFICE 

Somministrazione 
vaccini anti Covid -19 

- Accoglienza, compilazione scheda 
somministrazione e consenso 
informato; 

- Inoculazione vaccino; 
- Sorveglianza post inoculazione 

 
     Tabella 2. Servizio in sperimentazione: somministrazione vaccini anti SARS-CoV-2 in farmacia 

Le risorse nazionali attribuite alla Regione Calabria per il biennio 2021-2022, da utilizzare per l’attuazione 

della sperimentazione della Farmacia dei Servizi è pari a 891.220 € per anno, per un totale di 1.782.440 € 

riferito al biennio (Tabella 3).  

Di tale importo totale, circa il 60% viene utilizzato per coprire le spese sostenute nel 2021 e nel primo 

trimestre dell’anno in corso per le vaccinazioni anti SARS-CoV-2: 

ANNO EURO SPESE PER VACCINI 
ANTI SARS-COV 2 

% SPESE PER 
VACCINI 

SOMMA RESIDUA % SOMMA 
RESIDUA 

2021 891.220 € 482.582 € 
 

54.15 % 408.638 € 45,85% 

2022 891.220 € 537.361 € 
 

60,3% 353.859 € 39,7% 

TOT 1.782.440 € 1.019.943 €  
 

762.497 €  

Tabella 3. Risorse nazionali attribuite alla Regione Calabria per la sperimentazione della Farmacia dei Servizi per 
 il biennio 2021- 2022 

 

Per quanto sopra specificato la somma residua da poter utilizzare per implementare i servizi in 

sperimentazione, per cui si è scelto di prediligere i servizi di telemedicina, e per continuare con la 

somministrazione dei vaccini anti-SARS-CoV-2, già avviata nell’anno 2021, è pari a 762.497 €. 

 



5 
 

 

4. CRITERI DI REMUNERAZIONE  

I servizi oggetto della sperimentazione sono tutti caratterizzati dall’avere un costo complessivo per la 

farmacia che si può stimare con buona approssimazione come la sommatoria delle seguenti voci: 

- il costo effettivo del farmacista dedicato, calcolato come costo orario del dipendente; 

- il costo organizzativo relativo agli spazi messi a disposizione; 

- il costo dei consumabili impiegati;  

- il costo della refertazione (se previsto). 

Per una equa e corretta utilizzazione delle risorse si conviene di utilizzare come parametri di riferimento per 

i costi delle prestazioni oggetto di sperimentazione il Tariffario Regionale (Tabella 4): 

 TARIFFA Nr prestazioni totali previste 

HOLTER CARDIACO € 45.00 6.099 

HOLTER PRESSORIO € 40.00 3.044 

ECG € 25.00 7.868 

SPIROMETRIA SEMPLICE € 30.00 5.650 

SOMMINISTRAZIONE VACCINI ANTI Covid -19 € 12.00 Variabile in base andamento 
epidemiologico 

Tabella 4. Tariffazione servizi di telemedicina nell'ambito della Farmacia dei Servizi 

Per quanto riguarda la somministrazione del Vaccino anti SARS-CoV-2, si specifica che nel presente 

cronoprogramma non verrà quantificato il numero preciso di vaccinazioni previste, in quanto il numero dei 

vaccini somministrabili è direttamente proporzionale all’andamento epidemiologico che, al momento, non 

è prevedibile. 

La Regione Calabria si riserva dunque in corso d’opera, qualora si rendesse necessario, di modificare la 

quantità di prestazioni oggi quantificate, per convogliare le somme distratte sulla somministrazione dei 

Vaccini anti SARS CoV-2. 

5. ANALISI DI PRIMA ISTANZA – Servizi di Telemedicina  

Obiettivo della sperimentazione dei servizi di telemedicina è quello di agevolare l’accesso per alcuni esami 

grazie alla possibilità di poterli effettuare in farmacia oltre che la riduzione della lista d’attesa per alcuni tipi 

di prestazioni nella Regione Calabria. 

La lista d’attesa regionale per i servizi di telemedicina oggetto della sperimentazione, aggiornate a inizio 

maggio 2022, presenta una media per come dettagliato in Tabella 5: 

PROVINCE TEMPI DI ATTESA PER SERVIZI EROGATI 

 HOLTER 
PRESSORIO 
(cod.89.61.1)  

HOLTER 
CARDIACO 
(cod.89.50) 

ECG  
 
(cod 89.52) 

SPIROMETRIA 
SEMPLICE 
(cod.89.37.1) 

COSENZA 21,00 56,00 28,33 26,00 

CATANZARO 11,00 51,33 13,00 69,00 

CROTONE  162,25 247,00 332,00 101,83 

VIBO VALENTIA 40,00 6,00 11,00 58,00 

REGGIO CALABRIA 4,50 53,00 26,00 1,50 

REGIONE CALABRIA  32,03 72,20 51,70 44,58 
Tabella 5. Liste d'attesa della Regione Calabria per i servizi di telemedicina oggetto di sperimentazione suddivise per provincia 



6 
 

Partendo dai dati della lista d’attesa regionale presente a inizio maggio 2022 e mettendo in relazione il 

totale della somma utilizzabile con il tempo di attesa medio regionale per ogni prestazione, si è 

determinata la percentuale di Fondo da utilizzare per ciascuna tipologia di prestazione (Tabella 6). 

PRESTAZIONE  SOMMA UTILIZABILE  % del FONDO 

HOLTER CARDIACO € 274.498,00 36% 

HOLTER PRESSORIO € 121.770,00 15,97% 

ECG € 196.724,22 25,80% 

SPIROMETRIA SEMPLICE € 169.503,00 22,23% 

Tabella 6. Percentuale del fondo residuo da utilizzare per ogni servizio di telemedicina 

Per ottenere il numero di ogni singola prestazione erogabile in farmacia si è suddivisa, la quantità del fondo 

utilizzabile per prestazione per il costo della stessa (Tabella 7): 

PRESTAZIONE  NUMERO DI PRESTAZIONI EROGABILI IN REGIONE 

HOLTER CARDIACO 6.099 

HOLTER PRESSORIO 3.044 

ECG 7.868 

SPIROMETRIA SEMPLICE 5.650 
Tabella 7. Numero di prestazioni erogabili nell'ambito dei servizi di telemedicina 

In totale saranno previsti nella Regione Calabria circa n. 22.661 servizi di telemedicina, per come dettagliati 

per provincia nella precedente tabella. 

Le farmacie aderenti metteranno a disposizione le apparecchiature necessarie per l’esecuzione dello 

specifico esame di telemedicina. 

Il paziente, previa presentazione della ricetta medica per la prestazione del servizio che la farmacia eroga 

tramite telemedicina, verrà assistito dal farmacista nell’esecuzione dell’esame, rilasciando il consenso 

informato in farmacia. Una volta eseguito l’esame, il referto verrà prodotto dal centro di telerefertazione e 

verrà consegnato al paziente.  

 

6. SOMMINISTRAZIONE VACCINI ANTI COVID - 19 

La Regione Calabria ha aderito alla somministrazione della vaccinazione anti SARS-CoV-2 nelle farmacie 

convenzionate farmacia tramite l’istituzione di un Protocollo d’Intesa tra Regione e Federfarma Calabria, 

recepito con DCA n. 62 del 20.04.2021. 

L’avvio della vaccinazione anti SARS-CoV-2 in farmacia è stata preceduta dall’’arruolamento, su base 

volontaria, delle farmacie sull’intero territorio regionale. Le Farmacie che hanno aderito all’esecuzione del 

vaccino hanno comunicato al Servizio Farmaceutico dell’Azienda Sanitaria Provinciale territorialmente 

competente e per conoscenza al Servizio Farmaceutico della Regione Calabria, a mezzo posta elettronica, 

tutti i dati necessari: Azienda Sanitaria di riferimento, codice regionale farmacia, denominazione farmacia, 

Comune. 

La Regione, sino a fine campagna vaccinale, riconosce alla farmacia un compenso di € 12,00 esclusa iva 

quale tariffa per ogni somministrazione comprensiva di DPI, farmaci e attrezzature di emergenza e oneri di 

trasporto dal grossista alla farmacia nonché il prelievo dei vaccini presso i centri di stoccaggio indicati dalla 

Regione. I farmacisti provvedono ad inserire nelle DCR nel mese di riferimento i rimborsi dovuti per la 

somministrazione dei vaccini analogamente come avvenuto per la campagna vaccinale antinfluenzale. 

 



7 
 

7. FARMACIE DA ARRUOLARE 

Le farmacie che ad oggi già effettuano servizi di telemedicina nella Regione Calabria sono dettagliate nella 

seguente tabella (Tabella 8): 

PROVINCIA HOLTER PRESSORIO ECG HOLTER ECG  SPIROMETRIA  

CATANZARO 53 51 48 7 
COSENZA 101 95 94 17 
CROTONE 21 20 18 4 

REGGIO CALABRIA 35 32 29 5 
VIBO VALENTIA 1 1 1 0 

TOTALE REGIONE 
CALABRIA 211 199 190 33 

Tabella 8. Farmacie arruolabili per provincia in base ai servizi di telemedicina già erogati in farmacia 

Il numero potrà variare in base al numero di farmacie che aderiranno al protocollo e sarà successivamente 

aggiornato. 

8. FORMAZIONE  

Tenuto conto che la formazione dei professionisti coinvolti nella sperimentazione assume rilevanza 

strategica, è fondamentale per l’acquisizione delle competenze necessarie a garantire l’efficacia del 

progetto che gli Ordini dei Farmacisti e Federfarma, d’Intesa con la Regione, promuovano eventi formativi 

inerenti i sevizi da erogare.  

Il percorso formativo, che prevede contenuti tecnico-scientifici e pratico-operativi, potrà essere erogato 

tramite provider accreditati attraverso modalità di formazione a distanza (FAD) e residenziale che 

consentiranno il conseguimento di crediti formativi, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 

Educazione Continua in Medicina (ECM). La formazione definita in ambito regionale potrà utilmente 

integrare analoghe iniziative definite a livello nazionale su iniziativa della Federazione degli Ordini dei 

Farmacisti Italiani e Federfarma.  

Le farmacie che, su base volontaria, aderiranno alla sperimentazione indicheranno le generalità di almeno 

un farmacista iscritto all’Ordine responsabile delle attività inerenti l’erogazione dei servizi.  

Le farmacie che già svolgono attività di telemedicina, con personale già formato, potranno documentare 

con autocertificazione la preventiva partecipazione alla formazione relativa ai servizi di telemedicina 

oggetto di sperimentazione nell’ambito della Farmacia dei Servizi. 

La somministrazione dei vaccini anti SARS-CoV-2, essendo un’attività già attivata nel 2021, ha già previsto 

l’attività di formazione con gli Ordini dei Farmacisti e l’Istituto Superiore di Sanità. 

9. TIMING ATTIVITA’  

Una volta definiti e sottoscritti i protocolli operativi tra Regione Calabria e le Associazioni di categoria per la 

sperimentazione dei servizi di telemedicina nell’ambito della “Farmacia dei servizi” (giugno 2021), si 

procederà all’arruolamento, su base volontaria, delle farmacie sull’intero territorio regionale.   

Nel mese di luglio, ricevuta conferma delle farmacie arruolate aderenti al servizio, si avvierà la 

sperimentazione (Tabella 9). 

 I PERIODO II PERIODO III PERIODO 

Sottoscrizione protocollo di attuazione 
del servizio Emanazione atti collegati 

Giugno 2022   

Individuazione dei requisiti minimi per Giugno 2022   



8 
 

arruolamento. Arruolamento farmacie 
su base volontaria. 

Comunicazione ai MMG e ai PLS degli 
elenchi degli erogatori. 
 

Giugno 2022   

Avvio sperimentazione 
 

 Luglio 2022  

Rendicontazione attività svolte nel 
corso del primo anno del biennio di 
riferimento 

  Entro il 31.01.2023 

Relazione finale contenente tutte le 
attività svolte nel biennio di 
riferimento 

  Entro il 31.01.2024 

Tabella 9. Fasi propedeutiche della sperimentazione per i servizi di telemedicina 

L’avvio della somministrazione dei vaccini anti-SARS-CoV-2 in farmacia ha avuto inizio nel mese di agosto 

2021, preceduto dalla sottoscrizione del protocollo di attuazione tra Regione Calabria e Federfarma 

Calabria, dall’arruolamento delle farmacie su base volontaria e dalla formazione dei farmacisti arruolati 

(Tabella 10). 

 I PERIODO II PERIODO III PERIODO 

Sottoscrizione protocollo di attuazione del 
servizio Emanazione atti collegati 

Aprile 2021   

Individuazione dei requisiti minimi per 
arruolamento. Arruolamento farmacie su 
base volontaria 

Luglio 2021   

Conferma adesione delle farmacie arruolate 
sul servizio. 

Agosto 2021   

Formazione dei farmacisti arruolati sul 
protocollo di attuazione, organizzata dall’ 
ISS 

Agosto 2021   

Avvio sperimentazione 
  

 Agosto 2021  

Rendicontazione attività svolte nel corso del 
primo anno del biennio di riferimento 

  Entro il 31.01.2023 

Relazione finale contenente tutte le attività 
svolte nel biennio di riferimento 

  Entro il 31.01.2024 

        Tabella 10. Azioni intraprese per la somministrazione dei vaccini anti SARS-CoV-2 in farmacia e successive fasi di  
        rendicontazione da effettuare 

 

10. INDICATORI DI MONITORAGGIO  

La raccolta dei dati di monitoraggio della sperimentazione avverrà mediante l’utilizzo di schede di 

rilevazione generale previste dall’accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni. La Regione si riserva 

l’opportunità di utilizzare ulteriori indicatori che si riterranno utili ai fini della valutazione dell’efficacia e 

dell’efficienza dei servizi previsti, da definire nei protocolli di attivazione dei singoli servizi, al fine di 

consentire il monitoraggio e la corretta trasmissione dei dati dalle farmacie alla Regione e dalla Regione al 

Ministero. 

 

 



9 
 

11. TABELLA RIASSUNTIVA CRONOPROGRAMMA 

ATTIVITA’ PERIODO DOCUMENTO NOTE 

Costituzione Commissione Regionale 
per la “Farmacia dei Servizi” 

 

Maggio 2022 DCA n. 52 del 13 
maggio 2022 

 

Approvazione proposta di 
cronoprogramma 

Maggio 2022 Verbale 
Commissione 

Regionale del 16 
maggio 2022 

Trasmissione 
proposta 

cronoprogramma 
al CP e TT 

Recepimento approvazione 
cronoprogramma 

Maggio/Giugno 
2022 

DCA Previa 
approvazione 

cronoprogramma 
dal CP e TT 

Protocollo d’intesa tra Regione 
Calabria e Associazioni di categoria  

 

Giugno 2022 DCA  

Arruolamento farmacie per avvio 
sperimentazione 

 

Giugno/Luglio 2022   

Avvio sperimentazione 
 

Agosto 2022   

Rendicontazione attività svolte nel 
corso del primo anno del biennio di 

riferimento  

Gennaio 2023  
 

  

Relazione finale contenente tutte le 
attività svolte nel biennio di 

riferimento 

Gennaio 2024   

 

 

 

  


	1
	2
	3
	4

